

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Ks. Windischgrätzowie przedstawili się wczoraj w godzinach przedpołudniowych, w sali kasyna wojskowego wesoły w Lwowie bawiący jenerałowie, oficerowie sztabu i korpus oficerski.

Z życia towarzyskiego. W Brzozowie odbył się d. 2. bm. ślub p. Jana Makohońskiego, sekretarza starostwa w Pilźnie, z panną Stanisławą Przychocką, ekspozytka pocztową.

Kalendarz. Środa (9): Dyonizy. — Wschód słońca o godzinie 6. min. 17, zachód o godzinie 5. min. 16.

Kalendarz myśliwski. W październiku wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, zające, borsuki, przepiórki, drobie, pardwy, bażanty, kurapaty, stonki, jarzabki, cierniawie, głuźce, dzikie gołębie i ptactwo wodne i błotne w ogólności.

Na komendanta 11. brygady kawalerji przybywa do Tarnowa jenerał-major Hegedus de Tiszavölgy Ludwik, dotychczasowy komendant 14. brygady jazdy w Rzeszowie.

Celem nadania posady kustosa biblioteki uniwersyteckiej w Lwowie w VII. klasie rangi z płacą 1.800 złr. i dodatkiem 420 złr., rozpisano konkurs do 20. bm.

Niezwykły wypadek zdarzył się niedawno w wiosce pod Przeworskimi, Zurowieckach. Gospodarz gruntowy, któremu przyrzuciło się życie, zrobił w swej stodole stos z drzewa, siana i słomy, żoną i dzieckiem wyprawił z domu, było to dom pozamykał, poczem włąwszy z sobą koczki, wiał na stos i podpalił go. Pożar wszczął się ogromny, bo gospodarstwo było bardzo ładne i duże. Z wielkim trudem udało się uratować konie i krowy — gospodarz atoli i wszystkie zabudowania spłonęły.

Zmiany w jeneracji. W kołach wojskowych krąży pogłoska, iż adlatus komendanta honwędów, jenerał broni, Edward hr. Libloy, zamierza się przenieść w stan spoczynku. Miejsce jego ma podobno zająć feldmarszałek-porucznik Emil Mussulin de Gornirje. Zastępcą komendanta obrony krajowej austriackiej ma być feldmarszałek-porucznik Fryderyk Hotze, którego posadę, jako naczelnika kursu sztabowych oficerów i inspektora szkoły strzeleckiej armji, zajęłby jenerał-major Ludwik Fabin, komendant praktycznej brygady nr. 17. W końcu ma ustąpić także prezydent technicznego komitetu, feldmarszałek-porucznik Fryderyk Kreutz. Jako następcę jego, wymienią szefa sekcyjnego w ministerstwie wojny, feldmarszałek-porucznika, Juljusza Bięglera.

Manowania. Namieśnik zamianował kancelistów namieśnictwa, Grzegorza Ananiewicza we Lwowie i Teodora Kowalskiego w Tłumaczu, stałymi sekretarzami powiatowymi, zaś adjuńka przy urzędzie podatkowym w Tarnopolu, Emilia Rozdola, prowizorycznym sekretarzem powiatowym, i przetrząsnął Ananiewicza do służby przy starostwie w Gorlicach, Kowalskiego do służby przy starostwie w Tłumaczu a Rozdola do służby przy starostwie w Kałuszu. Dalej zamianował namieśnika Jana Niteckiego i Antoniego Ostrzyckiego kancelistami namieśnictwa, przydzielając tego ostatniego do służby przy starostwie w Lisku.

Przeniesienia. Namieśnik przeniósł sekretarza powiatowego Kazimierza Gadomskiego z Gorlio do Krakowa.

Temperatura. Barometru opada. Średnia temperatura wczoraj była + 15.8°C., najwyższa + 19.4°C., najniższa + 13.0°C.

Na dziś zapowiada stacja spostrzeżeń Szkoły politechnicznej: Wiatr z południowego zachodu, średnia temperatura doby około + 16.0°C., niebo w części pogodne, a powietrze więcej niż miernie wilgotne; deszcz nieznaczny, zresztą pogodnie.

Niezwykły wypadek usiłowanego przekupstwa sądził przyśięgłych, zaszedł podczas rozprawy karnej, Chaska Donnera, z której sprawozdanie szczegółowe znajda czytelnicy w ośnośnej rubryce pisma naszego. Przy końcu rozprawy oświadczył sędzia przyśięgłych, p. Piotrowski, urzędnik Tow. kredyt. ziemskiego, iż ofiarowano mu w imieniu Donnera znaczną sumę pieniędzy (500 zł.) a to, celem uzyskania przychylnego werdyktu. Pośrednik Donnera, pewien wyznawca religji mojżeszowej, którego nazwiska na razie nie wymieniono, zapewniał p. Piotrowskiego, iż poczynił on starania także u innych przyśięgłych. Nie potrzebujemy zdaje się, dodawać, iż oświadczenie to wywołało w sali ogromne wrażenie. Przewodniczący zarządził natychmiastowe uwięzienie Chaski Donnera, który odpowiadał z wolnej stopy, a to celem przeszkodzenia porozumieniu się tegoż z owym „pośrednikiem”. Sledztwo sądowe w toku.

Nowy urząd pocztowy otwarty zostanie z dniem 16. października 1899 w miejscowości Końska a ulica (starostwo jarosławskie) ze zwykłym zakresem czynności. Rzeczony urząd utrzymywać będzie związek między Sienią a Tarnogrodem za pomocą kursujących trzy razy tygodniowo jezd posłańców. Obręć doręczęń rzeczonych urzędów ograniczono tymczasowo na miejscowość Końska ulica.

Nowa grotą. W Tatrach naszych pod Kasprową w lesie p. Adama Uszańskiego, około trzy kilometry od Kuzio Zakopnickich, odkryto w sobotę, dnia 5. bm. znaczną wielkość grotę. Wejście do tej groty, znajdujące się na zboczu Kasprowej, naprzeciw Kalatówków, było od dawna znane naszym turystom. Jest to kuryrtarz około 40 metrów długi, miejscami tak niski, że tylko na oswobodzonych miejscach można się do małej groty w końcu tego kuryrtarza, gdzie widać dwa otwory: jeden tworzący szeroką cześć kilkadziesiąt metrów w górę sięgającej komina, a drugi u spodu, dawniej zasypany, tak wąski, że tylko ktoś szczytów i to tylko z trudnością, może nim przecisnąć się. Część tej groty zwiadził przed tygodniem p. Paull, nadleśniczy dóbr Szalskich i gdy oczywisty ów otwór u spodu pierwszej groty, tym otworem i rzucenym kamieniem rzucił kamienie, a że z koskiem wiał w głąb staczały się, przybył ponownie z liną i ludźmi i przywiązawszy się do liny, zaczął się spuścić owym otworem i dostał się w głąb coraz więcej rozszerzającym się kominem do przestworza drugiej groty, gdzie wisząc na linie, usiłował zapalić świecę, ały rozpatrzeć się po grocie. Jednak przeciąg powietrza z głębi groty wiał tak silnie, że gasił światła, a ponieważ i szum wody było słychać i zdawało mu się, że kilka metrów poniżej stóp jego znajduje się stawek, odłożył dalsze poszukiwania na późną.

Nowa wyprawa odbyła się w sobotę dnia 5. bm. Przedpołudniem dnia tego udali się: Ks. Roszek, p. Paull, prof. Świerż i dr. Wład. Markiewicz w towarzysztwie trzech górali do rzeczonoj groty z latarniami, świecami i pochodniami i otworem wyżej opisanym świecili się na linie trzydziestki kilka metrów długiej. W głębokości około 20 metrów dostali się na spód groty, około 30 metrów długiej a 10 metrów szerokiej, tworzącej jakby łóżo do wielkiej, około 30 metrów w głąb sięgającej, do 20 metrów szerokiej, a ponad poziom groty, około 15 metrów wysokości głównej groty, o ile to przy świetle rzuczonej w głąb pochodni mogli rozpoznać. Przewie-

powietrza był tego dnia słaby i nie było słychać szumu wody. Ponieważ ściany tej wielkiej groty były pro wprost prostopadłe, a nie było drugiej liny i więcej ludzi, dłożono dalsze badanie groty do nadejścia drugiej już zamówionej liny.

Statystyka austriackiego szkolnictwa. Wysły co dopiero dziennik rozporządzeń ministerstwa oświaty zawiera okólnik ministerjalny, zarządzający statystyczny wykaz szkół ludowych na rok 1899. Ostatni tego rodzaju wykaz sporządzony został w r. 1880. Zwykle powtarzał się co 5 lat, tymczasem w roku 1885 nie było żadnego wykazu, w skutek tego nastąpiła pod tym względem pożąkowania godna luka. Obecny wykaz ma być bardzo ścisły. Dla każdej szkoły publicznej przeznaczono kwestionariusz, mieszczący 30 pytań, które dotyczą: ogólnego charakteru szkół, jej urządzeń, zakresu nauzenia, stanu i osobistych stosunków nauczycieli, odwiedzania szkoły ze strony dzieci, wreszcie udzielonych ulg co do odwiedzania szkoły.

Uwagi godnym jest fakt, że nie ma na arkuszu tym pytania co do języka ojczystego, lub — jak to się stało podczas ostatniego spisu ludności — języka potocznego. W miejsce tego odnosi się pytanie co do znajomości języków w ogóle, ile mianowicie dzieci mówi jęlnym językiem, a ile umie więcej języków krajowych.

Podróż cara do Berlina tylekroć zapowiadana i odwoływana — przesyła, jak się zdaje, do skutku. Dziś przyniosą nam zapewne depeşe bliższe wiadomości, z tego bowiem, co rano telegrafow no, nie wiele można się było dowiedzieć. Wczoraj, tj. we wtorek miał się car zjechać z cesarzem w Kiel, poczem obaj pojedą na 1 dzień do Berlina. Przyjazd do stolicy ma nastąpić w piątek. Równie żądkawo jest wiadomości o stanie pociągu carskiego, który ma tak wyglądać, jak gdyby „po zamachu”. Co to wszystko znaczy?

Niegozdziwi bracia. Donosiliśmy już w swoim czasie, o sprawie spadkowej Kusztycków, która miała się zakończyć polubownie. Tak się jednak nie stało i kwestja stoi, jak dawniej, otwarta. Rzecz się tak ma: W roku 1863 p. T. Kusztycka mianiał uchodzić z kraju jako jeden z naczelników powstańców, unosząc tylko życie. Dwaj jego bracia, Feliks i Soter, potrafil się utrzymać przy własności majątku Borkunickich, wartując około 150.000 rubli, i rząd tej majątkości nie skoniłskował. Zławiłoby się, że bracia nie zapomną o biednym wygnańcu i nie tylko nie uszczuplą jego schedy, ale woguem podziela się z nim uczciwie. Tak jednak się nie stało: Obaj bracia pokazali się nie tylko złymi Polakami, ale doceptali wszelkie ludzkie uczucia; zabrawszy raz majątek, ani słyszec chcieli o biednym wygnańcu. Nie dosyć na tem — utuli oni jeszcze około 50.000 rubli, należących do ma y. A tymczasem brat ich T. Kusztycka, obecnie sześćdziesiąt siedm lat mający, walczył z biedą, pozabawiony często najwzjęch środków do życia. Nieprzyjętym ten czyn wywołał wszędzie, gdzie sprawę tę znano, najwyższe oburzenie, a jeden pocziwy adwokat w Petersburgu podjął proces przeciw braciom i wyprocosował prawo do 1/3 spadku na rzecz Tomasa Kusztycki. Ale niegodziwi bracia znaleźli i na to sposób — drugimi mataciami przewlekali wypłatę może w nadziei, że starszy ich brat nie długo pościęga — ale przeciw zostawała w takim razie jego żona z dwojgiem dziećmi, których prawo do spadku było niewątpliwie. Ażeby na wszelki sposób się zabezpieczyć i dać ewentualnie jak najmniej, wyrodni bracia przeprowadzają szacunek majątkości o trzy razy poniżej wartości i szmuceni przez sąd, wypłacają ową sumę na ręce innego oszustą, który pod pokrywką ludzkości okrada do reszty biednego wygnańca.

Oburzeni tem postępowaniem braci pana T. Kusztycki, obywatelowie Kowieńscy spowodowali, że Opieka szlachecka zarządziła z urzędu ponowne oszacowanie ziemskiej własności borkunickiej i takowa z 52 tytuły została podniesiona do 100 tysięcy rs. To wszystko jednak nie skutkuje i bracia ani chcą słyszec o jakiejś akcji kompromisowej, rzucając na pastwę śmierci głodowej: rodzonego brata, ofiarę polityczną i żonę jego z dwojgiem drobnych dziećmi. Wszelkie komentarze będą tu zbędne, wypada jeszcze podnieść inną równoległą zbrodnię, piętnującą sprawców szeszliwego p. T. Kusztycki. W chwili, gdy przysądżoną została ostatecznie 1/3 część masy borkunickiej dla w. właścicieliow prawowitemu — o czem on nie wiedział jeszcze — zgłosił się do Lwowa niejaki Mieczysław Kaniewski, szlachcic z Grodzienickiego, właściciel dwóch wsi, i tając przed p. T. Kusztycką, że już wygrał swą sprawę, podejmuje się takową wygrać i podjąć za niego przypadające pieniądze za wyprocosowania od braci schedę. Podstęp swój chce zupełnie bezkarnie wykonać, zabezpiecza tem, że wmania w pana T. Kusztyckę, jakoby pieniądze dla niego nie potrafi odebrać od Moskali inacej, jak tylko, gdy ten mu obok plenipotencji nieograniczonej da jeszcze dwa skrypta fikcyjne: jeden na 10.000, a drugi na 15.000 rs. Walcząca ze śmiercią głodową ofiara, mająca przytem, jak się zdawało, z godnym obywatelom do czynienia, przystaje na propozycję zdrajcy. Zjawia się sam nareczenie in persona pan właściciel tabularny grodzienicki, przywozi z sobą dwa arkusze starego papieru „herbowego” (stemplowego) i sfałszowawszy skrypta z plenipotencją, wraca za kordon, by bezkarnie zabrawać nieszczęśliwego klienta, który na swą obronę wiał kontr-rewers, jako skrypta użyte, gdyby rząd moskiewski nie uznał za ważną plenipotencję. Ale co to mogło pomódz przeciwko wytrawnemu oszustowi? Z trzydziestu z górą tysięcy rubli, podjętych przez Mieczysława Kaniewskiego, biedny p. T. Kusztycko dostał wszystkiego 400, słownie: czterysta rubli!

Jakże to smutne i brzydkie sprawy!
O Wiśniewiec. Drugi departament cywilny izby sądlowej w Kijowie d. 30. września wydał wyrok w sprawie o Wiśniewiec. Jak wiadomo, pierwszy departament izby sądlowej w Kijowie przysądził dobra Wiśniewieckie hr. Platerowi, wyrok ów jednak był skasowany przez senat i sprawa przesła pod osądzenie ponownie w drugim departamencie. Obrońcami hr. Broel-Platera byli adwokaci Zukowski i Czopowski, p. Tollego — adwokat Ger. rd. Po przeczytaniu skargi hr. Platera, odpowiedzi p. Tollego i wyroku sądu okręgowego w Łucku, nastąpiły rozprawy, które trwały przeszło godzinę. Po naradzie izba sądlowa wyniosła wyrok, potwierdzający wyrok sądu w Łucku, tj. oddalała akcję hr. Platera, przysądżając Wiśniewiec p. Tollemu.

Katastrofa Karola Leroux będzie przedmiotem odczytów na najbliższem posiedzeniu wydziału aerostatyki petersb. Towarzystwa technicznego.

Król portugalski od dłuższego już czasu leży ciężko chory. Onegdaj wezwano do niego z Wiednia specjalistą do chorób skórnych, profesora dr. Neumanna.

Głuchoniemi Rząd wniosł do sejmku niższo-austriackiego ustawę, podług której w każdej gminie, gdzie najmniej jest 12 głuchoniemych lub ślepych dzieci, obowiązanych do uczęszczania do szkoły, ma być utworzoną dla nich klasa osobna.

Fabrykant fortepianów Bösendorfer uległ d. 7. bm. — jak donoszą z Wiednia — przykremu wypadkowi. Na Praterze przejechał go konie, łamiąc mu traw zebra. Stał jego zdrowia budzi obawy.

Namieśnikiem dolnej Austrii został mianowany szef sekcji w ministerstwie spraw wewnętrznych, hr. Kiemannsegg.

Z życia towarzyskiego. W niedzielę dnia 6. bm. odbył się ślub panny Marii Wagner, córki znanego w naszym mieście lekarza, z p. Bernardem Kurzerem, urzędnikiem kolei państwowej.

Mianowania Dyrekcja poczt i telegrafow nadała posady pocztmistrzów: w Limanowej Marciniowi Byszewskiemu z Liszek, w Złoczowie Leonowi Gierowskiemu z Doliny, w Dolinie Juljuszowi Langnerowi, w Złoczowie Franciszkowi Mühlnowi z Podhajczyk, w Podhajczykach obok Lwowa Kazimierzowi Helczyskiemu z Złoczowie; dalej posady ekspedientów pocztowych: w Woli Miechowej Ludwice Fischer de Wilchelsbach, w Bierzanowie Janowi Harbie z Lzdebnika, w Lzdebniku Zygmuntowi Pobóg Nieniemowskiemu z Felsztyna; wreszcie zamianowała ekspedient pocztowym dla utworzyc się mającego urzędu pocztowego w Kamionce Wielkiej, naczelnika tamtejszej stacji kolejowej, Romana Ksiewicza.

Rada szkolna krajowa zamianowała Annę Krzyżak stałą nauczycielką 4-klasowej szkoły etatowej w Rozpoczycach.

Wspaniały dar. Na odbytem onegdaj posiedzeniu węgierskiej akademji umiejętności, zawiadomił prezydent członków, że Semesey ofiarował 100.000 zł. na 10 premij dla 10 dzieł o rozwoju tytuł gałęzi wiedzy ludzkiej.

Wypadek. Woźnica Walenty Scheiner jadąc szybko i nieostrożnie ul. Sykstuskiej, najeżdżał Moritza Arnolda, który odniósł skaleczenie ręki i nogi.

Kasająca dama. Ogromna awantura wywołała onegdaj Maria Wolf na ul. Jagiellońskiej. Gdy żołnierz policyjny Srolik chciał ją zabrać na inspekcję, ukąsiła go w rękę. Nie to jednak nie pomogło, gdyż umieszczono ją w aresztach policyjnych.

Znaczną zguba. P. Antonia Hutnikiewicz zamieszkała stale w Stryju, bawia onegdaj we Lwowie, zgubiła pugilares zawierający 140 zł. P. Hut. wyznaczyła dla rzetelnego znalazcy 25 zł.

Awantura Franciszek Nowicki będąc w stanie podochocnym, rozpoczął onegdaj sprzeczkę z dwoma żołnierzami. Natanowi Messingerowi z 30 pp. rozdarł bluza, zaś ułanowi Grzegorzowi Nyczowi wyrwał palasz i skaleczył go w twarz. Dopiero interwencja policji położyła tam dalszej bóje.

Napad na szynk. Do szynku Debory Maus za rogatką Janowską wpadł onegdaj w nocy Teofil Kruśelnicki w towarzystwie 4 awanturników. W obec tego, że szynk był już zamknięty, wyważyli oni drzwi, zapalili lampy i rozpoczęli gospodarować „na własną rękę”. Najdłuższy się, powybiali wszystkie szynki i dopiero wtedy wyszli. Zyd, przestraszony tą niezwykłą wizytą, skrył się pod stół i tam siedział z rodziną tak długo, aż „goście” się wynieśli.

Bezczelność pachofców rakarskich przechodzi wszelkie granice. Nie dość, że oblawy bardzo częste odbywają się przez cały dzień, ale dopuszczają się oni ponadto wybrków koło powieści był należycie skarcone. Onegdaj na placu św. Ducha chłopiec rakarski chciał żołnierzowi z rąk wyrwać psa, nie mającego marki, a będącego własnością oficera, mającego inspekcję na gł. strażnicy. Należałoby wydać ostre przepisy dla rakarza, i postarać się równocześnie o ściśle przestrzeżenie tychże. Jeżeli płacimy za psy kolosalny podatek, to mamy prawo żądać, ażeby rakarz postępował nieco... oględniej.

W czasie snu skradziono murarzowi Władysławowi Bilinickiemu pugilares z kwotą kilkunastu guldenów. Bilinicki podejrzewa o popełnienie tej kradzieży swojego serdecznego przyjaciela Juljana Mielnika, który go wówczas odprowadzał do domu. Mielnika aresztowano.

W programie przyjęcia uczestników zjazdu „kółek rolniczych”, ustanowionym przez komitet obywatelski, zasłała za zmianą, że w pierwszym dniu zjazdu, t. j. 9. b. m. po wczepianach w „Sokole” odbędzie się o godz. 8. wspólna wiececzara w kasynie miejskiem. Dla braku miejsca udział w wiececzary mieć mogą tylko uczestnicy zjazdu, reprezentanci prasy, członkowie komitetu i reprezentanci młodzieży. Panie będą mogły zająć galerje, postarać się jednak należyć o bilety u gospodarza kasyna miejskiego, p. Niedzielskiego.

Karty wstępne na pierwsze posiedzenie Sejmku wydawac się będzie we środę dnia 9. b. m. od godziny 5. do wieczorem w kancelarji sejmowej. Na następne posiedzenia zawsze w dniu poprzedzającym posiedzenie od godziny 6. do 7. wieczorem.

Zguba. Suka legawa, 3 miesięca mająca, żółtej maści nogi, szuja, nos i czoło, koniec ogona biały, jasne oczy, wabiąca się „Kizia”, zginęła onegdaj. Znalezca zechce się za odpowiedniemi wynagrodzeniem zgłosić do c. k. pułkownika D. Lewskiego, ul. Sykstuska l. 26.

Dyrekcja gal. Tow. muzycznego zaprasza członków chóru mieszanego na nadzwyczajną próbę, która się odbędzie w środę d. 9. bm. o godz. 4. po południu w sali Towarzystwa muzycznego.

Wystawa rysunkowych prac studentów lwowskiej Szkoły politechnicznej, jest otwarta w sali rysunkowej V. (na I piętrze) tej Szkoły od 8. do 14. bm., codziennie od godz. 10 do 5.

Poskromienie burzy.

Telegram z Petersburga przyniósł nam przedwczoraj wiadomość o zastosowaniu oliwy przeciw tamtejszemu towarzystwu pomocy tonącym, jako środka usmierzącego fale morskie podczas burzy. Rzecz ta praktycznie nie dotyczy nas bliżej: po morzu podróżujemy mało, ale są kwestje, które choć nie wiążą się z interesem osobistym, budzą przeciw wielkie zajęcia pod względem ogólnoludzkim i naukowym. Do takich należy wspomniany wyżej fenomen, t. j. właściwość oliwy uśmierdzania sypitrychych bałwanów morskich.

By urobić sobie choć przybliżone pojęcie, jak wielką usługę oddaje oliwa podczas burzy morskiej, przytoczymy parę przykładów w szeregu wypadków, które się wydarzyły w ostatnich czasach. Transportowy statek parowy Stockholm City, mający na pokładzie swym przeszło dwieście wołów, w drodze z Bostonu do Londynu zaskoczony został przez silną burzę. Zatrzymał się nie było gdzie, płynąć dalej, znać było to samo, co iś na śmierć niechybna. W takiej pozycji bez wyjścia, kapitan stateku zdecydował się na użycie oliwy. W tym celu z burty przodu okrętu rozkazał zwinieć kilka worków z płótna żaglowego, wypełnionych pakulami doskonale nasycenymi oliwą, nadto co pewien czas wylewać ją z naczyni na wodę. Oliwa szybko zaczęła się rozprzestrzeniać w około statku na powierzchni wody, a wpływ jej okazał się tak doraźnym, iż na linji, która postępował statek, bałwany morskie opadały, pozostawiając zaledwie uic nieznaczące fale. Na przestrzeni 170 mil ang.

ste wygląda w obec następujących dat statystycznych. I tak w r. 1886 czytelników było w biblioteczce 16.068; wydano książek 52.725. W roku 1887 liczba czytelników wzrosła do 16.120, ilość wydanych książek do 62.520. Wreszcie w roku minionym cyfry te podniosły się do wysokości 16.352 i 64.708.

Czy wobec tego ruchu, wzmagaającego się z roku na rok, może być mowa o bezpożytecznym „marnowaniu” zasobów bibliotecznych?

Przy tej sposobności pozwalamy sobie zauważyć, że stosunek czytelników, korzystających z biblioteki w godzinach przed i popołudniowych, przedstawia się w stosunku liczbowym jak 11:1. I Zazwyczaj personal biblioteczny bywał licniejszym od grona czytelników uczęszczających do biblioteki w popołudniowych godzinach.

Przesłaliśmy punkt za punktem artykuł inkryminowany, a to celem wykazania, jak bezpodstawnymi, wprost niezgodnymi z prawdą, były zarzuty w nim zawarte.

Nie po raz pierwszy powtarzają się ataki tego rodzaju na poważną tę instytucję, która swe zadanie stara się spełnić ile możności w jak najszerszym zakresie i ogólnem cieszy się uznaniem.

Dlatego też osądiliśmy za rzecz stosowną, stanąć tą enuncjacja publiczną w jej obronie, w obec nieuzasadnionych zachcianek, dyktowanych złą wolą lub zupełną ignorancją pewnych osobistości...

Z prowincji.

[z.] **Przemysł** 7. października. (Ogólna fizjognomia miasta) Kto widział Przemysł przed laty dwudziestą, a nawet jeszcze przed laty dziesięcią, i znów zobaczy to miasto dzisiaj — musi się zdumieć: tak ono w tym krótkim czasie urosło i spotężyło. Przed dziesięć laty była to jeszcze miścina skromna, niepiętna, mająca tylko świetną przeszłość historyczną za sobą, a jakkolwiek zaliczana była zawsze do rzędu większych miast w Galicji, to jednak w szeregu tych miast zajmowała wcale podrzędne stanowisko i imieniem swoim rzadko się światu przypominała; — dzisiaj zaś z miesiącni zrobiło się potrzebne miasto, o którym świat mówi i pisze i które — przestępnawszy wzrostem swoim inne miasta, wzniosło się w szeregu galicyjskich miast prowincjonalnych na miejsce naczelnie. Tak jest, kwestja pierwszeństwa, o którą toczyły walkę miasta Tarnopol, Stanisławów i Tarnów, została już rozstrzygnięta, a na tronie który sobie wzięw powyższe miasta przyswajały, zasiadł Przemysł, jako miasto bezwzględnie dziś największe po Lwowie i Krakowie.

Mimo że miasto nie tylko w ogólnym, ale i w szczegółach i siedzibie władz, ale i ze względu na znaczenie swoje jako pierwszorzędnej twierdzy w monarchji, wzięło się tak wysoko, mimoto i dziś jeszcze nie jest ono poza rogatkami swemi bliżej znane, a to z tej właśnie przyczyny, że wzrost miasta był nagły i świat nie przywykł jeszcze mierzyć go nową miarą — gdy jednak miasto jako trzecie w Galicji zasługuje w każdym razie na bliższe poznanie, biorąc funkcję zaprowadzania go światu na siebie i w szeregu korespondencyj nakładając nową sukienkę grodu, jakoteż omówić bolaj w ogólnych zarysach stosunki miejscowe.

Położenie miasta, rozsiadłego amfiteatralnie na stokach wysokiej góry, jest prześliczne; piękny szereg górny widok przedstawia mia to obserwowane ze szczytu góry od stony Jarosławia, a niemniej pięknie przedstawia się ono przybywającemu pociągiem ze Lwowa, skąd już w 1 1/2 milowej odległości daje się widzieć dokładnie.

Zdaleka spostrzega się najpierw wysoko wzniesioną katedrę katedralną, dominującą nad miastem, a dalej katedrę łańciską i górę zamkową z wzniesionymi na niej dwiema basztami; obok tych najwyższych położonych budowli wpadają w oko wiecejze innych kościołów, tudzież wieża ratuszowa, a wreszcie potężne gmachy kamieniczne, które badają miastu, poważną, prawdziwie wielkomięską fizjognomję. Żadne miasto w Galicji nie posiada tak wysokich budowli jak Przemysł, który domków parterowych prawie nie posiada, lecz zabudowany jest samymi dwu- i trzy-piętrowymi kamienicami. Nie posiada też miasto z wyjątkiem małych skwerów w rynku, żadnych ogródków ni drzew w śródmieściu, gdyż okoliczność, że obszar, jaki zajmuje miasto, jest stosunkowo niewielki, bo ścieśniony rzekami Sanem i Wiarem oraz górami — kazała wyzyskać szczytów obszar i zasiągnąć gęstymi budynkami wśród których nie stało miejsca na ogrody. Centrum miasta jest małe i daje się objąć jednym rzutem oka. Rynek, ulica Franciszkańska, Grodzka, Kazimierza W., ulice tworzące t. zw. „żydowskie miasto”, ulica Jagiellońska i kilka pomniejszych wreszcie uliczek, stanowią całe śródmieście, które można obejść w przeciągu 15 minut. Charakterystyczną cechą Przemysła jest to, że miasto nie ma ulic; wszystkie one są drobną, krótkie i połączane w zygarki, co pochodzi po części z przyczyny, że miasto położone na stoku góry, nie dało się zabudować w linjach regularnych. O wiele inacej przedstawiają się ulice, znajdujące się poza centrum miasta: są one regularne, szerokie i daleko wyciągnięte; najpiękniejszą i największą jest ulica Lwowska, przy której też w ostatnich czasach wzniesiono mądostwo kamienne i to najpiękniejszą w mieście. Bardzo piękną jest również ulica zwana „Nową drogą”, położona tuż nad brzegiem Sanu; stanowi ona najmilsze miejsce spacerowe.

San przecina miasto na dwie części, połączone ze sobą drewnianym mostem. Osobliwość w swoim rodzaju tworzy dla miasta San, który płynie niemal przez śródmieście, bo od rynku oddalony jest zaledwie o 30 kroków. Ze taka osobliwość jest przyjemną ze względu na piękny widok, a szczególnie ze względu na kapiel — nadmieniamy nie potrzeba.

Po lewym brzegu Sanu znajduje się część miasta, zwana „Zasaniem”, która przedstawia się wręcz odmiennie, aniżeli miasto, bo zasiana jest przeważnie samymi workami, ma dużo drzew i ogródków, świeże powietrze i lekka atmosfera. Ulica Jarosławska, przy której rozsiadło się „Zasanie”, jest jedną z najpiękniejszych i przez spacerującą publiczność najbardziej uczęszczaną.

Z wyjątkiem od wachodu, otoczone jest całe miasto górami i lasami; okolica tedy Przemysła i to najbliższa, jest jak najpiękniejsza i dodaje miastu wiele uroku.

[z.] **Przemysł** 7. października. (Koncert Paderewskiego). W przejeździe do Lwowa dał tu wczoraj Paderewski koncert w sali ratuszowej, na który już przed tygodniem wszystkie bilety rozkupiono. Publiczność tujejsza — zwykle dość obójnata dla sztuki, zrozumiała przecież, że podobną znakomitość nie prędko zobaczy. to też zebrała się tłumnie, a porwana grą znakomitego wirtuozą, darzyła go przeciągłymi oklaskami po każdym numerze programu.

Płwo Pilznieńskie wyborne tylko z browaru Akeyjnego, oraz rano i wieczór zimne i gorące przekąski.

Cherchezamie

Domy pracy przymusowej.

W sprawie biblioteki uniwersyteckiej.

Płwo Pilznieńskie wyborne tylko z browaru Akeyjnego, oraz rano i wieczór zimne i gorące przekąski.

przebyty przez statek podczas burzy, zużyto wszystkiego 17 galonów oliwy. A oto przykład drugi. Wyjęty z dzieła francuskiego admirała Clouay p. t.: „Le filage de l'huile”. Parowiec „Main”, należący do północno-amerykańskiego towarzystwa Lloyda, udający się z pasażerami w czerwcu r. 1887 z Bremy do Nowego Jorku, zaskoczony został przez uragan. Rozszalałe fale rzucały statkiem na wszystkie strony, balwany przewalały się przez pokład. W tej chwili krytycznej kapitan Culman zdecydował się użyć oliwy. Dwie rury przeznaczone do odpływu wody, napełnione pakami i nalano oliwą, która przesączała się przez nie, zaczęła cienką warstwą pokrywać wodę. Skutek objawił się natychmiast. Uderzenia balwanów utraciły siłę, ani jeden z nich nie dosięgnął wysokości pokładu i statek najbezpieczniej ruszył w dalszą drogę. I rzecz zadziwiająca: w przeciągu siedmiu godzin, dopóki burza nie ustała, zużyto wszystkiego pięć funtów oliwy.

Tę samą własność co oliwa, posiada tran rybi i innych zwierząt morskich, dzienniki zaś żeglarskie notują wiele wypadków nankięcia się na rannego i nieżywego wiołoryba, pływającego spokojnie na powierzchni morza, gdy w pewnej odległości w okół szalaty spiętrzone balwany. Dalej uczyniono spostrzeżenie, że nietylko lżejsze oddziaływają w ten sposób na wzburzone fale, lecz nadto małe ryby pływające w zbitych masach, drobne organizmy sprawniejsze znaną w pasie różnikowym fosforescencję, częstezki lodu, strużyny drzewne, trociny i w ogóle, jak twierdzi Clouay, wszelkie przedmioty pływające po powierzchni wody w wielkich, ściśle połączonych z sobą masach. Jakim sposobem cienka warstwa oliwy, pływająca na powierzchni wody lub organiczne i nieorganiczne materje, przeskądzi mogące tworzenie się fal i uśmierca wzburzone morze? Na pytanie to, nauka dotychczas nas daje wyjaśnienia. Wątpić nie można, że szersze zastosowanie, a tem samem i liczniejsze obserwacje rychło ułatwią zbadanie tego zajmującego zjawiska.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(S. P.) Z teatru. Onegdaj wystąpił p. Bolesław Ładnowski po raz siódmy jako gość na tutejszej scenie.

Przedstawiono „Chamillaca”. Utwór ten Feuilleta, to fantazja nie lżejsza się weale z prawdopodobieństwem i tylko talentem mistrza zawiązująca swe sceniczne życie.

Wyjątkowa postać tytułowa tego lwa salonów, ekscentrycznego dziwaka, znalazła w artyście znakomitego tło. Gwałt swą wysoce artystyczną więził p. Ładnowski uwagę widzów bez przeryw, by w końcowym ustępie, w scenie spowiedzi porwał wszystkich siłą niekłamanej uczucia. Wróżenie, jakie wywołał — to najwyższa chluba artysty.

Obok szanownego gościa, pani Stachowicz (Janina), oraz pp. Hierowski (Robert) i Wojdałowicz (de la Bartherie), starali się ratować Honor tutejszej sceny.

Niestety całe otoczenie stało na przeszkodzie ich chwalebnyemu usiłowaniu!

Równorzędna niemal z bohaterem sztuki rolę Zofii le Dieu, powierzono — pannie Szymańskiej. Wyrządzone tem wielką krzywdę młodzieńczej artystce, której nikła indywidualność i głosik w całym pozostawały kontraste z charakterem przedstawianej postaci. Nikt nie mógł w niej się dopatrzeć owej pokutującej Magdaleny, jaką chciał w tej roli przedstawić autor.

O Klotyldzie (pani Wołęnska), tem uosobieniu wyrafnowanej kokieteryj salonowej, wolimy raczej nie wspominać, podobnie jak to uczyniliśmy zaraz po pierwszym przedstawieniu komedii... Tę samo panie biorące udział w dobroczynnej konferencji, przypominały nam zbyt żywo archeologiczne muzeum.

Artystą Hugonetem był p. Zawadzki, który zdaniem naszem, traktował swe zdanie zbyt szlachetnie, że stanowiska drugiego kochanka. A przecież należało wyzyskać tę postać weale korzystnie wyposażoną przez autora. O p. Szobercie (Jenerał) maszynę z przysłowia powtórzyć też samo, co powiedzieliśmy o artyście po przedstawieniu „Przed ślubem”. Brak uczucia, nie dość jeszcze panowania nad młodzieńcymi ruchami — oto wady p. Szobercia w rolach poważnych ołów.

W odpowiedniej harmonji z głównymi rolami pozostawała obsada epizodów.

Ani panna W. Wilkus nie podolała rólce wyrobniocy Godeimer, ani też p. Stróżewski nie czuł ważności swego zadania jako Gaillarda.

P. Ładnowskiemu wręczono imieniem artystów wespaniały wieniec z kosztownym upominkiem.

Na wystawie sztuk pięknych nadeszły następujące dzieła sztuki: 1. Kossaka Wojciecha „Bitwa pod Olszynką”. 2. Pochwałskiego Kaz. „Portret Popieła Pawła”. 3. Pochwałskiego Kar. „Portret Sobańskiego”. 4. Kozłowskiego Ant. „Po deszczu”. 5. Moczokowskiego „Krajobraz”, oraz wiele innych niewidzianych jeszcze we Lwowie obrazów.

Zola w rozmowie z p. Galdamer oświadczył, że literatura znajduje się w stanie przejściowym i że przeciwko naturalizmowi budzi się reakcja. „W czwórniku tkwi niezaparta i nieustanna potrzeba czegoś. Metoda pozytywistyczna naukowa pokazała to tylko, co jest, ale nie tryznością mu żadnej poetyki. Jaki kierunek teraz przyjmujemy? Szkoła symboliczna robiła wielkie wysiłki, ale nie wydała ani arcydzieła, ani żadnej wydatnej nieśpiętności. Znajdujemy się w czasach oczekiwania i niepewności; obserwowanie tego stanu jest wielce drażniącym.” Dalej zapowiedział Zola, że do ukończenia cyklu „Rogon Maquartów”

brak jeszcze czterech tomów, nad którymi kilka lat pracować będzie. Po ukończeniu tego cyklu będzie dalej pisał powieści, nie trzymając się już jednak „metody absolutnej”. Zamierza on także wrócić do pracy w zakresie krytyki i wzmianie powraca na stałe do Paryża.

Z izby sądowej.

Lwów 7. października. (Oszustwo.)

(m.) Przed trybunałem sędziów przysięgłych odbyła się w tych dniach weale ciekawa rozprawa karna, w której jako główny oskarżony stawał żyd Chaskel Donner, pachciarz, a obok niego rzędną Rudolf Królikowski i Leszyca Franciszek Bidziński. Rozehodziło się o oszustwo, popełnione na szkole Seweryna hr. Uruskiego, właściciela kilku znacznych majątków ziemskich: Milanowa na Podlasiu, klucza Żołodek na Litwie, a w Galicji Wólkę mazowiecką z przyległościami i Kłodno, składające się z pięciu folwarków.

Centralny zarząd tych dóbr znajduje się w Warszawie. Tutaj dodać należy, że hr. Uruski jest z natury bardzo łatwowierny i przyjąć można za pewne, że jego oficyjaliści, zaufani a nieuczciwi, doskonale potrafili wyzyskać sytuację.

Osoba, która zyskała zupełne zaufanie, był właśnie ów żyd Chaskel Donner, człowiek bez najmniejszego wykształcenia, posiadający jednakże ogromny spryt i znajomość robienia „geschäftów”. Na dowód wytarczy powiedzieć, że Chaskel Donner miał u siebie klucz od głównej kasy, on to pośredniczył w sprzedaży wszelkich plodów i wszystkie podpisywał kontrakty. Nie dziw więc, że wszyscy oficyjaliści trzęśli się ze strachu przed Donnerem, który był, jak to mówią, panem ich życia i śmierci. Oto ilustracja: Hrabia trzymał do chrztu dziecko rzędną Królikowskiego. Donner uważał to za zbytnią protekcję i zadrosny o swój wpływ, oczernił Królikowskiego tak, że hrabia stante pede wypowiedział mu miejsce, mimo że go lubił i nawet na własny koszt przedtem dz kapiel wysłał. Dumny ze swej przewagi mówił wówczas Donner do Królikowskiego: „A widzi pan, co znaczy łaska pańska, jeśli pan ze mną nie trzy masz!” Wkrótce potem Donner zrobił, że hrabia przysłał Królikowskiego napowrót, a nado dał mu 100 zł gratyfikacji.

Od tej chwili Królikowski zawarł przymierze „zaczepno-oporne” z Donnerem i... było im dobrze. Leszyca Franciszek Bidziński, przypatrzył się tej „wzorowej” gospodarce a nie chce stracić miejsca, zmuszony był na wszystko patrzeć przez palec i nie nie mówić. W ten sposób powstała spółka Donner-Królikowski-Bidziński, mająca za zadanie eksploatować majątek i kieszkał hr. Uruskiego. Lecz jak wszystko ma swój początek a potem i koniec, tak i w tym wypadku dobrze obmyślany plan został zwinchły wnieścieniem się prokuratora państwa.

Chaskel Donner, przyszedłszy do hr. Uruskiego jako biędny pachciarz, po kilku latach „wieniej” służył kupił w r. 1887 folwark Hryniów za 29000 zł. a nado nabył większe obszary lasów. Widocznie więc klucz od kasy głównej przysłał mu nado. Również i rzędną Królikowski nie żałował sobie, gdy bowiem w r. 1887 opuścił służbę, kupił pod Wiedniem posiadłość ziemską.

A teraz przychodzimy do treści oskarżenia. Hr. Uruski posiada w Kłodnie las „Dębina” zwany, 2000 morgów, bogaty w pyszne okazy dębów, od wielu lat szczególnie szanowany. Ow las miał Donner od dłuższego czasu na oku, więc parł hrabiego do zrobienia „interesu” z tym lasem. Namawiał on Bidzińskiego, by złożył hrabiemu fachową opinię, że w lesie jest dużo starodrzewa robaczliwego, psującego las cały.

W kwietniu 1887 wybrał się hrabia z chorą żoną na długi pobyt do Włoch, nadarzyła się więc Donnerowi wygodna sposobność gospodarowania w Kłodnie na własną rękę. Tuż przed wyjazdem przybył hrabia do Kłodna i wtędy Donner i Królikowski przedstawili mu niezbędną potrzebę sprzedania z tego lasu 1000 przestających i zepsutych nasieniaków po 6 zł. za sztukę, hrabia ufając im ślepo, dał swoje zezwolenie.

Zamiast jednak przestających, Donner z Bidzińskim wybierali same z drzewe i wartościowe dęby, a tylko u brzegu lasu, przy gościńcu, wybrali nieco nudnych. W kilku dniach wycechowano w ten sposób 500 dębów, poczem nastąpiła przerwa, albowiem Donner i Królikowski podążyli do Lwowa, gdzie bawił hr. Uruski. Tutaj 9. maja 1887 Donner upełnił hrabiego, że same nadpsute dęby zostały już wycechowane i tegoż dnia zawarł hrabia z kupcem Febschem Schargel, przez Donnera przedstawionym, kontrakt notarialny co do sprzedaży owych dębów, z najwyraźniejszymi zastrzeżeniami co do ich jakości. Schargel wypłacił 2000 zł. z góry, a resztę 4000 miał wypłacić 1. czerwca 1887. Po podpisaniu kontraktu hr. Uruski wyjechał z całym domem do Włoch i w Pizie, dotąd przebywa. Wkrótce nastąpiło dalsze cechowanie zdrowych dębów w lesie kłodzińskim.

W ciągu tego jednakże Donner rozpoczął pertraktacje co do sprzedaży dębów z innymi handlarzami, gdyż Schargel był figurą podstawioną. I rzeczywiście sprzedał 1000 dębów handlarzom drzewa Eksteinowi i Tennenbaumowi za 10,000 zł!

Nowi nabywcy wysłali do Kłodna swego brackarza Weichselbauma, który wspólnie z Donnerem i Bidzińskim rozpoczął manipulację, wybierając najpiękniejsze dęby, więcej niż stuletnie, tzw. planosny, stanowiące najlepszy materiał okrętowy. W ten sposób wybrali 925 sztuk, wartości 18 do 20 tysięcy zł. W listopadzie 1887 przybył Weichselbaum do Kłodna, aby dęby zabrać, tym

czasem zaszły okoliczności, które uniemożliwiły tę operację. P. Andrzej Kukurudza, oficyalista, widząc co się z lasem stało, a znając treść kontraktu z 9. maja, donosił o gospodarce żydów hr. Uruskiemu do Pizy, a hrabia zawezwał pp. Krasickiego z Biłki Szlacheckiej i Sz. Dubika z Milanowa, ażeby natychmiast do Kłodna się udali i położyli kres nadużyciom. P. Krasicki i rozpoczął indagację służby lasowej i wykrył machinacje oficyalistów — a wynik ostateczny był ten, że Chaskel Donner i Królikowski ze służby u hrabiego wydalen zostali.

Sleńtżwo wyk za to, że obwinieni mieli się dzielić zyskiem ze sprzedaży owych zd-owych dębów. I tak, gdy Donner od Eksteina i Tennenbauma sumę 10 000 odebrał, podpisał zaraz weksel 1500 zł. na rzecz Król., który to weksel, po faktycznym wydaniu drzewa, miał być wypłacony, a Król. nawet zaskarżył ten weksel — Bidziński przysłał, że dla niego przeznaczono 500 zł — a nie wypłacono mu dlatego tylko, że Donner i Królikowski nie mogli się pogodzić, który z nich ma zapłacić.

Rozprawa trwała 7 dni. Oskarżenie wnosil zastępca prokuratora p. Heldenburg. Oskarżonego Chaskela Donnera bronił adwokat Dr. Duleba, Rudolfa Królikowskiego adwokat dr. Górecki, zaś Franciszka Bidzińskiego adwokat dr. Dzieździelewicz.

Rozprawę prowadził radca p. Hołyński. Przesłuchano 18 świadków, a między tymi hr. Uruskiego, który przybył umyślnie z Włoch.

W obec tego, że prokuratorja państwa odstąpiła w ciągu rozprawy od oskarżenia Leszniego Bidzińskiego, pozostało więc tylko dwóch oskarżonych.

Sędziowie przysięgli potwierdzili pytania odnoszące się do Donnera 10 głosami, zaś co do Królikowskiego 8 głosami. Wobec tego trybunał uznał obu winnymi zbrodni oszustwa i skazał Donnera na karę 3-letniego więzienia, zaś Królikowskiego na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia.

Wiedeń 8. października.

(Tel. Da. Pol.)

Trybunał kasacyjny zniósł wyrok krajowego sądu karnego we Lwowie, skazujący niejaką Chanę Winter — która młode dziewczęta po 35 franków od o-oby sprzedawała do domu publicznego w Botuszanach — jedynie za stręzcycielstwo, a uwalniając ją od zarzutu uwiedzenia tych dziewcząt. Trybunał uznał natomiast istnienie w rzeczonym wypadku obu tych rodzajów zbrodni i zasądził Chanę Winter na sześć miesięcy więzienia.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 40 „BLUSZCZU” za październik. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wyścięnięta jest stampiglia: „BLUSZCZ.”

W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręk przedpłacieli, upraszamy reklamować na pocztę, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ogólna wystawa krajowa odbędzie się w Gracu od 31. sierpnia do 4. października 1890. Termin zgłoszenia wyznaczony najdalej do końca maja 1890.

Szczegółowe programy tej wystawy przejrzyć można w biurze izby handlowej i przemysłowej.

Lwów 7. października 1889. Z izby handlowej i przemysłowej. Wice-prezydent: Kiselka. Sekretarz: M. Bołyński, radca ces.

Zgromadzenie cel. Towarzystwa gospodarskiego, projektowane na początek października, zaniechane zostało a to dla tego, że rady oddziałów nie dostarczyły komitetowi odpowiedniego materiału do ułożenia programu, a sprawa tegorocznej lęski nieurodzaju posucha spowodowanej nie potrzebuje ogólnego traktowania, gdyż będzie niebawem na posiedzeniach Sejmii szczegółowo rozbiernana.

Wiedeń 8. października. Izba giełdowa uchwaliła poprzeć u ministerstwa skarbu prośbę o notowane na giełdzie czteroprocentowych galicyjskich obligacji propinacyjnych.

Wiedeń 7. paźdz. Na targ przypędzono bydła rzeźnego 3069 sztuk opasowego, z paszy 504 sztuk i 1723 sztuk chudego. Ruzem 5296 sztuk. Pomiędzy temi z Galicji przypędzono 606 sztuk opasowych, i 912 sztuk chudej; z Bukowiny 613 sztuk opasowych. Ogółem przypędzono o 956 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia, z samej Galicji zaś 675 sztuk więcej niż zeszłego tygodnia. Pobyt był w ogóle słaby. Ceny towarów w porównaniu z zeszłym tygodniem spadły przeciętnie o 1/2 zlr. Nie sprzedano 157 sztuk.

Płacono: galicyjsko-bukowińskie woły opasowe po 50 do 55 zlr., za towar p. przedni po 58 do 59 zlr. Bydło chude 20 do 118 za sztukę.

Berlin 3. października. „Börsen Zig.” donosi, że zakaz importu nierozciągnięty zostanie w ciągu zimy zniesiony, albowi złączony. Posłówie z południowych państw niemieckich wystąpią z odpowiednim wnioskiem w parlamencie.

Przegląd polityczny.

* Delegaci ustanowieni dla sprawy dzierżawy prawa propinacji ukończą swo-

czynności około 15. bm. Od tego też czasu rozpoczną się definitywne przyjmowanie przez dyrekcję warunków przedłożonych przez oferentów. Posiedzenia dyrekcji, ze względu, że wszyscy jej członkowie są zarazem postami na Sejm, będą mogły odbywać się niemal codziennie po południu, kwestja dzierżawy w ten sposób rychło zostanie w zupełności załatwiona. Na posiedzenia dyrekcji wzywani będą prawdopodobnie także delegaci celem usłusznego jeszcze objaśnienia przedłożonych elaboratów.

(Telegramy z innych pism).

Buda-Pesz 7. października. Hr. Apponyi miał w Jaszberenach mowę, zwrócając głównie przeciw wywodom Tiszy w Wielkim Waradynie. Oświadczył on, iż Tisza powinien abdykować, gdyż paragrafem 14. ustawy wojskowej chciał pokrzywdzić naród. Opozycja musi czuwać, aby kompromis członków gabinetu co do reform administracyjnych nie był oparty na zgłitych podstawach. (Cz.)

Alger 5. października. Miejscowy klub handlowy wyprawił bankiet na cześć oficerów rosyjskich statku „Admirał Kornilow”. Jenerał Bréard wyraził w imieniu armji i floty francuskiej sympatię dla armji i floty rosyjskiej, i wznosił toast na cześć flag obu narodów. Komendant statku Aleksiejew, podziękowawszy za wyrażenie przez Bréarda uczucia, wznosił toast na cześć prezidenta Carnota, gubernatora Algieru jenerała Bréarda i armji lądowej i morskiej. Ludność z zapałem witała na ulicach oficerów rosyjskich. (G. War.)

Kopenhaga 8. października. Parlament duński otwarto. Obie izby wybrały swych dawnych prezydentów. — Tutejsze, dobrze poinformowane koła, zapewniają, że książę Walji odprowadzi swego syna tylko do Port Saidu, z kąd syn jego sam parowcem „Oceanique” do Indji się uda. (G. L.)

Wiedeń 8. października. Wieści, jakoby Rosja zamierzała zaciągnąć u Rotschilda w Paryżu pożyczkę 500 milionów rubli, otrzymały z Londynu potwierdzenie; finansowa ta operacja ma być przeprowadzona z końcem grudnia. (G. L.)

Hamburg 6. października. Wystanie starszego prezidenta Siveckinga na kongres państw morskich w Waszyngtonie, ma na celu bardzo ważne uchwały co do międzynarodowego prawa żegluzi morskiej. (N. W. Tybl)

Sofja 3. października. 25 000 rezerwistów, powołanych na cztero-tygodniowe ćwiczenia broni, rozpuszczono po ukończeniu ćwiczeń. Wkrótce rozpuszczą także żołnierzy, których czas służby minął a rekruci zastąpią ich miejsce w szeregach. (G. L.)

Bruksela 8. października. Na posiedzeniu rady miejskiej odczytał burmistrz adres kolegium miejskiego, wzywający parlament, aby nie popierał projektowanej przez rząd reformy wyborczej. (G. L.)

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Berlin 8. października. Post z naczeka z naciemskim, że odpowiedź na artykuł Kreuz Zig. w Reichs Anz. została napisana na wyraźny rozkaz cesarza.

Berlin 8. października. Niektóre pisma omawiają świeży artykuł Grażdanina, napisany w tonie dla Niemiec przyjaznym, w ten sposób, iż możnażby zeń wywnioskować, że Niemcy myślą po za trójprzymierzem o sojuszu z Rosją. Jedynie Vossische Zig. jest zdania, że Niemcy nie mogą kosztem sprzymierzonej z niemi Austrii, wdawać się w wątpliwą wartość bliższe stosunki z Rosją.

Berlin 8. października. Kreuz Zig. oświadcza, że naczelny jej redaktor Hammerstein nie będzie kandydował na posta do rajchstęgu.

Berlin 8. października. Wedle urzędowego zawiadomienia, car spotka się w Kiel z cesarzem Wilhelmem, który udał się tam na powitanie angielskiej eskadry, poczem obaj monarchowie udadzą się do Berlina.

Pociąg dworski rosyjski przybył już tutaj. Dzienniki opisują ze zdziwieniem, iż wagony są tak uszkodzone, że należy przypuszczać, iż w drodze musiał się zdarzyć jakiś wypadek.

Strassburg 8. października. Od 1. b. m. weszły w życie niektóre ułatwienia paszportowe.

Paryż 3. października. W Paryżu wybrani zostali republikanie: Emil Ferry, Dreyfuss, Chantemps, Piccon, Lanessant, Loeroy, Berger, Moujan, Havelaque i Marmotteau, balanżysta Mermieux. Na prowincji wybrani w Tuluzie Constans, w Vincennes balanżysta Richard, w Gironde Raynal.

Rocheport upadł. Paryż 8. października. Najcięższa walka była w 9. okręgu gdzie kandydowali Berry i Andrieux (balanżysty) przeciw Emilowi Ferry'emu i Bergierowi. Berry został czynnie zniewiezony, a Andrieux wyzwał Hainburga, prezesa wyborczego komitetu, na pojedynek.

Paryż 8. października. Mimo, że umiarkowani republikanie odebrali radykałom około 40 głosów, przyjdzie zdaje się do częściowej zmiany

gabinetu. Oglądają się mianowicie na frakcję Ribota i Saya, która urosła z 6 do 50 członków i dlatego jeden z tych przewodców lub nawet obaj wejdą w skład gabinetu.

Londyn 8. października. Dzienniki donoszą, że Rosja zaprzeczyła urzędownie wiadomości, jakoby gromadziła większe ilości wojska na austriackiej i niemieckiej granicy. Niektóre z pism dowiadują się z Petersburga, że partja Niemcom przyjazna czyni ogromne starania, aby z okazji wizyty car-kiej spowodować zbliżenie się obu mocarstw.

Belgrad 8. października. Po ukończeniu ewiczeń została rezerwa rozpuszczona.

Belgrad 8. października. Rejencja postanowiła uważać widzenie się Natalji z synem jako fakt czysto familijnej natury i dlatego pozostawi to decyzji Milana.

Rejent Belimerkowicz odwiedził wczoraj Natalję, z kąd wnoszą, iż podjął się roli pośrednika.

Wiedeń 8. października. Gielda pieniężna: Kredyty 306-62, Laenderbank 246, stabsbank 235-25, Lombard 120-62, Weg. złota renta 100-25.

Wiedeń 8. października. Dzienniki poświęcają gorące słowa uznania dla ustępującego ze stanowiska namiestnika hr. Possingera.

Berlin 8. października. Cesarz i cesarzowa Niemiec wyjeżdżają 20. bm. do Włoch.

Petersburg 8. października. Nowoje Wremia pisząc o dokonanych wyborach ściślejszych we Francji, wyrażają zapatrywanie, że w rządzie muszą nastąpić zmiany. Temu bowiem gabinetowi z tą izbą nie sposób będzie rządzić.

Berlin 8. października. Car zabawi w Kiel dwa dni, poczem wraz z cesarzem przybędą do Berlina.

Bruksela 8. października. Rząd belgijski udał się do rządu francuskiego z prośbą o przesłuchanie sędowe pani Adam i towarzyszy w sprawie kradzieży ważnych aktów państwowych belgijskich z brukselskiego archiwum.

Pani Adam posądzoną jest o współwinę. W tych dniach nadeszła odpowiedź rządu francuskiego, w której odmówiono żądaniu Belgji z powodu, iż fakt ów nosi na sobie cechę przestępstwa policyjnego.

Belgrad 8. października. Posłowie ze stronnictwa liberalnego zamierzają postawić w skupezytnie wniosek na wytoczenie procesu byłym ministrom Garaszaninowi, Pirocznacowi, Petrowiczowi i nadużycia popełnione w czasie urzędowania.

Berlin 8. października. Rząd wystąpi z wnioskiem udzielenia kredytu na wybudowanie garnizonowego kościoła katolickiego.

Brody 8. października. Minister Gautsch przybył tu o godzinie 10. rano w towarzystwie pisyjst ministerjalnego Bienenha i radcy Lewickiego. Na dworcu powitany został przez hr. Rusockiego i dyrektora Adlofa, poczem zwiłdził gimnazjum, burse, szkołę izraelską i żońską a o godzinie 12. w południe odjechał do Lwowa.

Wiedeń 8. października. Gielda zbożowa. Pszenica na wiośne 9-22, ruchu nie ma prawie żadnego.

Wiedeń 8. października. Przybył tutaj prezydent lwowskiego wyższego sądu kraj. Siumoniewicz.

Paryż 3. października. Gounod wyjeżdża do Rosji i koncertować będzie w Moskwie i Petersburgu. Na wniosek likwidatorów zezwolił sąj na publiczną sprzedaż licytacyjną fabryk i zakładów należących do upadłego Societe des met-aux. Licytacja odbędzie się 31. października.

W Brukseli zmarł malarz Gaston Melingue, syn sławnego artysty francuskiego tegoż nazwiska.

Przegląd do Lwowa

ZORA 7. października 1889 r. HOTEL ZORA. K. br. Horoeh, z Wiednia. E. Schnur, feil, z Gródka. F. Neymanowski, z Mikulie. J. Zukaszewicz, z Mińska. H. hr. Legothetti, z Egipru. J. Obertyński, z Udnowa. E. Sutter, z Biłży. O. Dannenbaum, z Lipska. A. Maller, z Wiednia. S. Biesiadzki, ze Skotnik. J. J. Paderewski, M. Jakób, R. Canfel, z Wiednia. K. Guzmann, z Oedenburga. Z. Jaroszyński, z Biedki. B. Militrowo z Strutyca.

HOTEL FRANCUSKI. M. Nikorowicz, z Katusza. L. Dubrawo, z Wołoczysk. S. Wojciekiewicz, z Krakowa. I. Kellerman, z Kozoci. M. Lauinger, z Wiednia. A. Hahn, z Saatz. C. Dietz, z Berlina. S. Pitechowski, z Komarna. A. Posochowski, z Buczeza. Ks. I. Wienicki, z Zalescia. K. Jankowski, z Rozalina. Dr. Witz, z Sambora. M. Jantarowska, z Zaanowa. I. C. Rauch, z Sokala. K. Ważeński, z Reszowa.

HOTEL EUROPEJSKI. A. Udrycki, z Mostów wielkich. I. Lewenthal, z Wiednia. F. br. Morszk-n, ze Stanisławowa. K. Kędziński, z Sannik. Dr. L. Glaser, z Tarnowa. Ks. I. Kójłowski, ze Stanisławowa. R. Entz, z Wiednia. W. Wrzesniewski, z Paryża. R. Janicki, z Zosiowa.

HOTEL LANGA. A. Mierwiński, M. Fischer, ze Stanisławowa. J. Matkowski, K. Włoszyński, z Przemysła. Z. Zimkowski, z Kołomyi.

NADESLANE.

Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zaturaty podotlenstwa Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademicka 18.

Dr. KAZIMIERZ KRYGOWSKI

odbornica w sprawach karnych mieszka we Lwowie, ulica Trzeciego Maja 1. 10.

C. k. notariusz w Wojnitowie

poszukuje koncejnta. 1872

Prof. dr. Longin Feigel

powrócił i ordynuje w chorobach wewnętrznych i specjalnie w znych od godziny 2-4 z południa plac Bernardyński 12 I. piętro.

Dr. Teofil Stachiewicz,

lekarz specjalny do chorób płuc, gardła i nosa, 1834 ordynuje od 3-5 — plac Marjański, 1. 8.

Okulista

Dr. B. GESANG

b. elew-asystent i operator a klinice okulistycznej prof. Fuchsa w Wiedniu, mieszka przy ulicy Trzeciego Maja (Majerowskiej) liczba 7 i ordynuje od 10.—12. i od 3.—5.

Lwów, z Izby handlowej

dnia 8. października 1889 r.

Table with 4 columns: Akeje, plac, indziej, and other financial data. Includes entries for banknotes, exchange rates, and various goods.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Wiedeń, dnia 8. października 1889 r. (godz. 2 min. — po południu).

Table with 4 columns: Wiedeń, dnia 8. października 1889 r., and other market data. Includes entries for various stocks and bonds.

RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH

ważny od dnia 1. września 1889 r. podług zegaru lwowskiego.

Table with 4 columns: Do Lwowa przychodzą, P. pociąg, Pociąg, and other train schedule information.

Ceny zboża

z dnia 8. października 1889 r.

Table with 4 columns: Lwów, Tarnopol, Podwołycka, and Jarońsk, showing grain prices.

Drobne ogłoszenia.

Zwracamy uwagę naszych inserentów, iż chwila otwarcia nowego lokalu naszej Administracji (plac Marjański 1. 7. od frontu) drobne ogłoszenia są codziennie wykładane w oknie wystawy. Nadto zawiadamiamy interesowanych, że wraz z ogłoszeniami najmu lokalności, Administracja przyjmować będzie bezpłatnie plany lokalów oraz bliższe szczegóły, a tak jeden jak drugie przybijane będą na odrębnej tablicy, tak, że jak najszersze koła publiczności będą je mogły przeglądać.

Zwykłe ogłoszenia będą również przybijane na tablicy i w ten sposób wszystkim do przeczytania dostępne.

Administracja „Dziennika Polskiego.”

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu.

Kto zna Przybylskiego, ten z pewnością przyjdzie po wędliny do niego.

Smaczne i zdrowe wyroby najtaniej w składzie wędlin Przybylskiego, ulica Krakowska 3, obok handlu Wielim. Justiana. Na prowincję wysyłamy odwiec. tną pocztą. 624

Funt szynki tylko 80 ct.

Stąg wszelkiej kategorii, poleca Biuro Mittiga, Sykustka, 2. 663

Doktorand, przystępujący się do rygorozum sądowego, mający oprócz adwokackiej praktyki sądowej, podejmując się przygotowania do któregośkolwiek z prawniczych egzaminów rządowych. Blizsza wiadomość w Redakcji. 666

Dwie kamienie dwupiętro we w śródmieściu przy przynajmniej ulicy i stacji tramwaju są pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Listowne zgłoszenia przyjmuje Dr. Wincenty Bałaban, Lwów, ul. Czarneckiego, 3.

Paltoty, futra, płaszcze, wykonuje modnie, odnawia, przerabia, odczyściła plamy Jabłoński, Kraków, Sykustka 8.

Dom o 5 pokoiach z ogrodem cały lub częściowo po 2 i 3 pokoje do najęcia zaraz. Zielona 1. 43. 659

Dwa lub trzy duże fikusy, wychowane w pokoju, są do nabycia ulica Boimów, 1. 3, drzwi 2.

Przebiegający jednokonnym ekwipaż do E sprzedania. — Blizsza informacja w odziewnicy Brajerowska 10. 691

Wpisy na cytę codziennie. Szkoła Małkowskiego, Koralińska 8 651

Zakład galanteryjno-introligatorski i wyrób kartonów wgrzeblanych (Passepartouts) Jana Kosiłki, we Lwowie, przy ulicy Batorego liczb 26, naprzeciw sądu karnego, przyjmuje do wykonania wszelkie roboty w zakresie tego zawodu wchodzące.

Personalcredit do 6 Percent erhalten prompt und discret Beamte, Officiere, Gewerbetreibende und alle Diefen, welche regelmäss. Jahrl. Wohnung besitzen, auf 1/2-jährige oder 25 monat. Ratenzahlungen. Adresse J. Gels, Budapest, Seminarsgasse 10. Befuss Antwort ist 15 kr.-Briefmarke beizulegen. 562

GORSETY
Francuskie
wielkości
z 1/2, 3/4, 5/8, 3/5, 4/5, 1 i 6
półcenta i bielizny
JANA RIEDLA
WE LWOWIE.

POCZTY o większych dochodach są pod pewnymi warunkami do nabycia, lub w zamian na mniejsze za odpowiednią opłatę. Posredniczy w tem podziarski, do którego inte. ewosowi się zgłosić raczą, dotychczas na odpow. markę na 5 ct. Listy nieopłacone lub bez podania okładnej adresy i cariculum vitae pozostają bez odpowiedzi. Udziela również w sprawach pocztowych wszelkich informacji fachowych, tudni się stylizacją podan, petycji i rekursów do wyższych władz w języku niemieckim. **Ananid Lurdewer**, emer. e. k. kontrolor pocztowy. Ulica Zazarska 1. 4. 1857

KAKAO
(odtłuszczone proszku/ane),
które na podstawie rozbiórku chem. i cznego, dokonane przez Wgo prof. f. Dra Olszewskiego w Krakowie, Sw. r. tne Towarzystwo lekarzy i krakowski e ocenilo i oświadczyło, że przekrojdj e- tetyczny — wyrabia
HENRYK TRETER
PAROWA FABRYKA CZEKOLADY
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 3.
Cena za 1 kilogr. Kakao w pu-
kach blaszanych 2 złr. 20 ct.
Kakao to noszące pod ścisłą
kontrolą — omiędzy przemysłow-łeki
wskiej Towarzystwa lekarskiego krako-
skiego. 1863

L. MARIK
Rynek 1. 9. 1729
Pierwsza koncesjonowana
SZKOŁA MUZYCZNA
Nauka gry na fortepianie
w III. oddziałach, od początków do wy-
doskonalenia gr. —
Nauka śpiewu solowego.
Nauka zasad muzyki i harmonii. Nauka
deklaracji i mimiki, nauka śpiewu cho-
ralnego. Kurs przygotowawczy do wystę-
pów operowych na scenie i koncertowych.
Główny skład
fortepianów, pianin i organów z najlep-
szych fabryk wiedeńskich, berlińskich,
paryżskich itd. Zastępstwo Bösendorfera,
i Pleyela. Gwarancja i ceny najumiarko-
wানে. Ułatwienie nadzwyczajne dla ku-
pujących i także możebne w ratach miesię-
cznych po 15 zł. — Również wypożyczalnia
instrumentów i zamiana za używane.

Deskonane lokomobile
o sile od 3—12 koni i wypróbowane
PAROWE MECARNE
dostarczają pod wieloletnią gwarancją
UMRATH i Spółka
fabryka maszyn rolniczych
w Pradze-Bubna.
Filja pod własną firmą we Lwowie,
ulica Grodecka 61.
Katalogi na żądanie gratis.
W załączeniu przesłałam Panom
resztującą należność w kwocie złr.
1.700 słownie tysiąc siedemset złr.
w. a. za dostarczoną mi 54' młocarnię
parową i upraszam o potwierdzenie.
Działalność maszyni nadanie opisu
należącej, upraszam o nadanie opisu
użycia całego należącego kierowania
nią i pozostaje. Z pozowaniem
Jacob Willner.
Dział, p. Tarnopol, 2. września 1887.
Potwierdzam, że sprowadzona od
W. Panów 3-konna lokomobile z młoc-
arnią czyszcząca zupełnie mię zado-
wala. Lokomobile jest nader dobrze
wykonaną i odznacza się spokojnym
chodem, regularnością ruchu i bardzo
małą konsumcją węgla. O młocarnię
mogę się również bardzo pochlebnie
wyrazić i nadmieniam, że fabrykat W.
Panów z angielskim śmiało porównać
można, w skutek czego każdemu rolni-
kowi radzić mogę, by podobny garni-
tur nabył.
Płochów (Galicja), dnia 24. paź-
dziernika 1888. **Salomon Roth.**

KAKAO
(odtłuszczone proszku/ane),
które na podstawie rozbiórku chem. i cznego, dokonane przez Wgo prof. f. Dra Olszewskiego w Krakowie, Sw. r. tne Towarzystwo lekarzy i krakowski e ocenilo i oświadczyło, że przekrojdj e- tetyczny — wyrabia
HENRYK TRETER
PAROWA FABRYKA CZEKOLADY
we Lwowie, przy ulicy Kopernika 3.
Cena za 1 kilogr. Kakao w pu-
kach blaszanych 2 złr. 20 ct.
Kakao to noszące pod ścisłą
kontrolą — omiędzy przemysłow-łeki
wskiej Towarzystwa lekarskiego krako-
skiego. 1863

Pasy do maszyn
w najlepszym gatunku
u
Józefa Hankego
we Lwowie, Rynek, 1. 38.

Ogrodnik
zdolny, pomolog-botanik, który w swojej
długoletniej praktyce w większych ogra-
dach austro-węgierskiej monarchji, mię-
dzy innymi był 2 lata w cesarskich ogra-
dach w Wiedniu zatrudniony, pragnie
posadę zmienić. 1881
Adres w Administracji tego dziennika.

„Śpiewnik Polski“
w ozdobnej, czerwonej oprawie ze
złotym napisem i srebrnym Orłem
polskim na okładce,
zawiera 340 najbardziej znanych pieśni
patriotycznych. — Cena 1 złr. 20 ct.
z przesyłką 1 złr. 45 ct. 1884
Nakład Księgarni Polskiej
we Lwowie, plac Halicki, 1. 14.

OSOBA
w średnim wieku, z dobrej rodziny, wła-
dająca językami: polskim, francuskim
i niemieckim przyjeżdża za umiarkowa-
nym wynagrodzeniem posadę lektorki
i towarzyski, w mieście lub w wsi,
przytem mogłaby także wyreżyc w go-
spodarstwie szafkowym. Zgłoszenia upra-
sza się nadesłać pod literami: **Z. Y.**
poście restante Wojciłów. 1814

Kraków, ulica Krupnicza 1. 3.
Biuro umieszczeń
Ludmiły z Gidlińskich
Skowrońskiej
kone. przez W. e. k. Namiestnictwo,
poleca
Nauczycieli, Nauczycielki,
Wychowawczyń i Bony,
Polki, Francuzki, Niemki,
i na żądanie Angielki. 1844

Nieprzemakalne
krajowe smarowidło
na buty,
w pudełkach drewnianych po 3 i 5 ct.
w pud. blaszan. po 12, 20, 40 i 75 ct.

Smarowidło podszewochronne
w fiaskach po 60 ct.
poleca
Józef Hanke
we Lwowie, 1828 d
Rynek, liczb 38.

Maryazelskie
Kropki Żółdkowe
znakomicie działające
na wszelkiego rodzaju
choroby żółdka.
Niezrównane przy
braku apetytu, słabości
żółdka, wzdęciach,
kwaśnym odbrinięciu,
kolkach, katarach, żo-
łdaciach, zgagaach,
słotkach, obmęzności
wymiotach, bólach
głowy (jeżeli te po-
chodzą z żółdka), kur-
czach, zatwardzeniach,
przeladaniu żółdka
potrawami i napojami. — Cena jednej fiaski
z przesyłką 40 podanej 1 cent.
Główny skład w aptece Karola Brady w Kro-
mierzku (Kremser) na Morawie w Austrii.
Odrzuć! Przewiduje Maryazelskie
kropki żółdkowe bywała czestokrot fuf-
szowane i nasładowane. W dśwad
waste tych kropli powinna każda fiaska
być owinięta w opakowanie czerwone,
zaopatrzone powyżej umieszczonego
ochronnym, a przy każdej fiaszce znajdują
się owinięte urzędnie używane i kropli
wzmianka, że drukowany jest w drukarni
H. Gucka w Kromierzku (Kremser).
Od wiełu
z najlepszym
skutkiem uży-
wane przy za-
wardzeniu i
przezyszczające.
długiego zwracania należy uwagi na poboczną
markę celowną i podpis apłekarza K. Brady
w Kromierzku. Cena jednego pudełka 20 ct.
rulatory po 6 pud. 1 złr. za poprzedzając
należycie należności kosztuje 1 rylion
złr. 1.00 ryliony złr. 2.20 ryliony złr. 3.20
oplatnie.
Maryazelskie kropki żółdkowe i mary-
azelskie pigułki przezyszczające nie są
żadnym środkiem tajemniczym. Cześć
składowe tychże są przy każdej fiaszce lub
pudełku w opisie użycia wymienione. ●
● Prawdziwe Maryazelskie kropki lub pigułki

Prawdziwe do nabycia: Lwów: apt. J. Beisera, H. Blumenfelda, Fagra Gail-
hofera, K. Krzyżanowskiego, Dr. P. Mi-
kolascha, J. Piepca, Z. Ruckera, K.
Sklepińskiego, J. Wiewiórskiego, Ar-
nolda Rappaporta. — Belz: apt. Gros-
sa. — Bobrka: apt. Balbiny Miedlickiej
Brzeżany: apt. Ad. Dursta, J. W. Lobo-
sa. — Buczoż: apt. K. Lewickiego. —
Czortków: apt. L. Noss. — Dolina: apt.
Traunfellnera. — Drohobycz: apt. Aich-
müllera, P. Partykiewicza. — Glinia-
ny: apt. A. Helma. — Husiatyn: apt.
Czerskiego, apt. Piekarskiego. — Je-
zierzyna: apt. Jana Czernyńskiego, apt.
Zabradzkiego. — Jarosław: apt. A. Kra-
lińskiego. — Kraków: apt. Filj. Wal-
czaka, Kamianka Strumliowa: apt. Ka-
rola Piepca, apt. Karola Pilewskiego.
Kopczyńce: apt. Redera. — Mosty
wielkie: apt. J. Żółcińskiego. — Mielnica:
apt. Krokowskiego. — Niemirów: apt.
Przedziwskiego. — Olesko: apt. A. Ko-
flera. — Przemyslan: apt. Emilia Bara-
nowskiego. — Radzieliów: apt. Jaskie-
wicza. — Rozdół: apt. Ludwika Mierz-
wińskiego. — Sambor: apt. J. Ale-
ksiewicza, K. Marescha. — Stare miasto:
apt. Ad. Palucha. — Sokal: apt. Eug.
Wysockiego. — Skole: apt. A. A.
Leobowskiego. — Strij: apt. Chabara-
ny'ego, W. Komarowskiego. — Skala:
ny'ego, Wojciecha Rogalskiego. — Turka:
Zygm. Kosiak ego. — Tarnopol: apt. L.
Fleischmanna, Fr. Jamrógiwicza. —
Złoczów: apt. Pełsch. apt. A. Rap-
paporta. — Żurawno: apt. Józ. L. To-
maszewskiego. — Zborow: apt. R. Pa-
pporta. — Zbaraż: apt. J. Kruha

Nowości na sezon jesienny
nadeszły do
Magazynu „A la ville de Paris“
Lwów, plac Halicki, 2.
Magazyn zaopatrzony w najnowsze i najlepsze artykuły, osobicie
wybraue w Paryżu i Londynie. 1862
Gabryel Stark.

Dla niezważających na mody!
Handel sukna i towarów wełnianych modnych
Jan Wallach i Syn
we Lwowie, Rynek liczb 33.
Rok założenia 1841.
Poleca materje zimowe roku zeszłego, również
i resztki tychże, po bardzo niżonych cenach.

WINOGRONA Feslaskie kuracyjne
wprost z Feslau 1625
utrzymuje codziennie świeży transport i wysyła
Włosko-Tyrolska Owocarnia
FRYDERYKA SCHLEICHERA
we Lwowie, róg ul. Sykustuskiej 1. 2.

WE WSZYSTKICH SKŁADACH CYGAR
Le DRAPEAU NATIONAL
SZTANDAR NARODOWY
prawdziwy cygarzki
PAPIER DO CYGARETEK
BARDZO CIERNI
pp. Cawley & Henry
W PARYŻU
UNIKAC FALSZERSTW I NAŚLADOWNICZTWA
SKŁAD GŁÓWNY DLA AUSTRII: Otto Zanitz & C., 1 Stoss im Himmel, 2. w WIEDNIU.

HENRYK SCHMITT
ŻYCIORYS
Przez
WALENTEGO CWIKA
LWÓW 1888.
Cena 1 złr. 40 ct.
Skład w księgarni
GUBRYNOWICZA I SCHMIDTA
WE LWOWIE.

KONKURS.
Celem obsadzenia posady sekretarza gminy w Żółkwi z placą
roczną 800 złr. w. a. jakoteż dwoma pięciolęciami po 200 złr. w. a.
od czasu t. bilizacji, rozpisuje się niniejszem konkurs.
Po-ada ta nadana będzie na rok pierwszy prowizorycznie.
Ubiegający się o te p. sadę, winien się wykazać, iż ukończył
studja prawnicze, i posiada praktykę administracyjną.
Podanie należyćie ulokumentowane należy wnieść najpóźniej do
dnia 15. Listopada 1889 do Związności gminnej mia ta Żółkwi.
Magistrat krol. wolnego miasta w Żółkwi
dnia 5. października 1889.

KANTOR WYMIANY
e. k. uprzyw. galic.
AKCYJNEGO BANKU HIPOTECZNEGO
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszemi
5% Listy hipoteczne,
jako też
5% Premiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z dnia 1. lipca 1868 (Dz. P. P. 38 Nr. 93)
i najwyż. postan. z dnia 17. grudnia 1871 r., mogą być użyte do
lokowania kapitałów funduszowych państwowych, kaucyj matżeń-
skich, wojskowych, na kaucje służbowe i wadja
są w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezwól-
ecznie po kursie dziennym bez doliczenia prowizji. 1011

Kuracyjne WINOGRONA Feslaskie
szczepu wiozowego
poleca 1736
Handel KAROLA BAŻLABANA we Lwowie.
Łaskawe zamówienia z prowincji uskutucznią odwrotną pocztą.

Całkiem
świeży transport
HERBATY
chińsko-rosyjskiej
mającego
odbywał
EDMUNDA F. RIEDLA
we Lwowie
Plac
Marjański
10.

BADEN pod WIEDNIEM
Sezon zimowy.
Począwszy od 16. Października aż do rozpoczęcia sezonu letniego
urządzona jest odpowiednia wszelkim warunkom racjonalnej kuracji
kapielowej w ziemie kapiel osobna i wspólna Antona od
7. rano do 1. w południe do użytku. Kapielę poleżone są z po-
kojami dworu książęcego zapomocą ogrzewanych ganoków.
Ceny szczególnie mierne. — Ogrzany i udekorowany deptak. —
Wiadomości udziela: **Zarząd miejskich kapieli.** 113

Jedyny skład na Galicję wschodnią i Bukowinę.
METEOR
patentowane autonomiczne sprężyny ulepszone do zamykania drzwi, za pomoca
ciśnienia powietrza, do użytku po domach, zakładach prywatnych i rządowych,
kościółkach itp. w czterech wielkościach, poleca po niżonych cenach
BOLESŁAW CYBULSKI,
właściciel składu towarów żelaznych, przy placu Marjańskim 1. 5. (Hotel Francuski)
obok p. Tegelschera we Lwowie,
Tudzież poleca wyborne SZATKOWNICE do kapusty o 2, 3, 4 i 5 nożach.

Oryginalna
Japońsko-chińska Wystawa
we Lwowie,
Hotel de France, pokój nr. 7. I. piętro.
Wskutek nadeszcia dod tkowo kleją mi nadesłanej skryni,
zawierającej bezspornie wartościowe materje jedwabne (jedno
nakrycie na fortepian) *Paneaux* i starożytne hafty (specjalności
dotąd w Europie niewidziane), przedłużyłem mój wyjazd, i z tego
powodu pozostaje wystawa japońsko-chińska otwartą jesz ze
w srode i czwartek.
Zapraszam tedy P. T. Państwo do obejrzenia tych nader
interesujących, rzadkich haftów ręcznych.
Pozostałe jeszcze z dawniej rozsprzedazy oryg. japońskie
prz dmioty sztuki, jakoteż: rzadkie bogato w jedwabiu haftowane
„J-ruma“ Parawany, kilka waz, 1 para lichtarzy, 5 mis deko-
racyjnych *Email-Cloisonne*, 2 wazony na palmy (Jardini rki)
oryginalny massywny zegar z brązu i kilka „Nippes“ sprz-daje
się znowu za zna-znie niżoną cenę dla unilnienicia ko.ztów
transportu. 1885
Hotel de France, Pokój Nr. 7.

REGENERATOR WŁOSÓW
POWSZECHNIE UZNANY
Pani S. A. ALLEN
przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor,
polsk pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich
zwyrodniałe, siły i dzielność porostu. Spędza latwiej w krótkim
czasie. Jestto preparat niemniej rozległego sobie. Wydaje
zapach wykwintny i delikatny. Wyszczególnić się podobnie
i nasładownictwa.
Fabryka: 92 na Bulwarze Sebastopskim w Paryżu;
w Londynie i w Nowym Jorku.
We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiórskiego, Z. Ruckera i w głównych
magazynach perfum. 526

Towarzystwo Powroźnicze
w Radymnie 1012
Stowarzyszenie zarejestrowane z poręką ograniczoną i subwen-
cjonowane przez Wysoki Wydział krajowy we Lwowie
poleca swoje
wyroby powroźnicze i sieciarskie
tudzież
pasy do maszyn, gurty do wybijania wózków,
chodniki na korytarze i t. p.
w najlepszej jakości po cenach umiarkowanych.
W skutek powrotu stypendysty naszego, posłanego kosztem
Wysokiego Wydziału krajowego, z fabryk powroźniczych w Pöchlarn
i Wiedniu, jesteśmy w możności do-tarczać najodborniejsze nawet,
a dotąd w kraju niewyrobiane artykuły powroźnicze, jako to:
siecici do polowania, na konie, żabubnie, szpagaty kolorowe, apte-
karskie, węże do sikawek, torebki myśliwskie, nakrycia salonowe
na stół, hamaki, bez guzów i t. d. po cenach umiarkowanych.
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.
DYREKCYJA:
Marcell Swiechowski, **Ks. Leon Pastor.**